
 
Управление образования администрации  

городского округа город Кулебаки Нижегородской области  

 

П Р И К А З 

 

14 ноября  2018 года                         № 432 

 

О проведении муниципального этапа  конкурса  

учебно-исследовательских работ  

«Моя профессиональная карьера» 

 

 В целях привлечения образовательного сообщества к проблеме 

профессионального самоопределения учащихся, привлечения учащихся к 

активной поисковой, исследовательской, творческой деятельности в области 

профессионального самоопределения,  оказания помощи учащимся в 

формировании профессиональных планов, выборе образовательной траектории, 

карьерной стратегии 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. МБУ ДО «Кулебакскому Центру детского технического творчества» 

(директор – Умилина Л.А.) провести муниципальный этап конкурса в срок  с 10 

декабря 2018 года по 1 февраля  2019  года. 

 2. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе  учебно-исследовательских 

работ  «Моя профессиональная карьера». 

 3. Награждение победителей по итогам муниципального этапа провести на  

муниципальной конференции школьников «Дорога в будущее». 

 4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

 4.1. Довести информацию о конкурсе до учащихся. 

 4.2. Обеспечить необходимые условия для участия учащихся в конкурсе. 

 5. Контроль за исполнением  приказа возложить на начальника отдела 

общего, дополнительного образования и воспитания Симонову М.В. 

 

 

Начальник управления образования                                             А.Н.Шаблов



  Утверждено 

    приказом  управления образования 

  администрации городского округа  

город Кулебаки Нижегородской области  

    от 14 ноября 2018 года   № 432 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о  муниципальном этапе конкурса учебно-исследовательских работ 

 «Моя профессиональная карьера» 

 

1.  Общие положения 

 

 Конкурс учебно-исследовательских работ «Моя профессиональная карьера» 

(далее – Конкурс)  направлен на привлечение  к исследовательской деятельности 

учащихся образовательных учреждений  городского округа город Кулебаки. 

 

2. Цели и задачи 

 

- Привлечение внимания образовательного сообщества к проблеме 

профессионального самоопределения учащихся; 

- Привлечение учащихся к активной поисковой, исследовательской, творческой 

деятельности в области профессионального самоопределения; 

- Оказание помощи учащимся в формировании профессиональных планов, выборе 

образовательной траектории, карьерной стратегии. 

 
3. Организаторы конкурса 

 

 Управление образования администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области;  

 МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического творчества». 

 

                                            4.  Участники конкурса 

 

В конкурсе  принимают участие обучающиеся от 10 до 18 лет образовательных 

учреждений городского округа город Кулебаки, занимающихся учебно-

исследовательской  деятельностью  в 3-х возрастных группах, а также 4-я группа - 

семейные коллективы. 

-  1 возрастная группа – учащиеся от 10 до 12 лет; 

-  2 возрастная группа – учащиеся от 13 до 15 лет; 

-  3 возрастная группа – учащиеся от 16 до 18 лет. 

- 4 группа - семейные коллективы (номинация «Трудовая династия моей 

семьи»). 

                                5. Порядок проведения конкурса 

 

Конкурс учебно-исследовательских работ  проводится с 10 декабря 2018 года 

по 1 февраля  2019 года. Работы необходимо представить по адресу:  

г. Кулебаки, улица 60 лет ВЛКСМ, д.14, МБУ ДО «Кулебакский Центр детского 

технического  творчества».  



За справками обращаться к методисту Семеновой Л.И.; телефон 8(83176) 5-07-54. 
 

Конкурсные работы должны содержать: 
 

- заявку (Приложение 1); 

- учебно-исследовательскую работу (в печатном и электронном варианте); 

-рецензию; 

 - согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

(Приложение 2); 

- согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 

 (Приложение 3). 

 Работы принимаются до 1 февраля 2019 года. Работы, присланные позднее 

установленного срока, или не соответствующие требованиям положения, 

рассматриваться не будут.  

 Работы победителей и призеров направляются на областной этап конкурса 

профессиональных достижений выпускников СПО «Моя профессиональная карьера», 

который проводит ГБПОУ "Нижегородский    индустриальный колледж". 

 

6. Содержание конкурса 

 

6.1 Конкурс проводится по следующим номинациям: 
 

- «Выбор профессии – дело серьезное»; 

- «Профессия настоящего и будущего» (краткий экскурс в историю развития 

профессиональной сферы, описание современного состояния профессиональной 

деятельности и рассказ о перспективах развития профессии, специальности и отрасли 

в целом) ; 

- «Предприятия, где нужен Я» (знакомство с рынком  труда  Нижегородской 

области, изучение перспектив трудоустройства и разнообразия предложений 

работодателей, анализ требований, предъявляемых к специалистам, востребованность 

данной профессии или специальности на рынке труда); 

 - «Моей семьи рабочая династия» (Семейные коллективы - экскурс в историю 

профессиональной деятельности членов семьи конкурсанта и подробное описание 

трудовых традиций, описание  производственных достижений и заслуг, составление 

профессионального генеалогического древа семьи, отражение собственной роли в 

продолжении семейных профессиональных традиций). 
 

6.2 Учебно-исследовательские работы должны отличаться постановкой 

исследовательских целей и задач, применением исследовательских методик, 

наличием собственных экспериментальных данных,  их анализа, обобщений, 

выводов. 
 

 Работы должны быть аккуратно оформлены и иметь: 
 

1. Титульный лист с указанием полного наименования образовательного учреждения,  

названия конкурса, номинации, названия работы,  фамилии, имени, возраста автора 

работы, Ф.И.О. руководителя, года и места выполнения работы. 

2. Оглавление с названием глав и разделов, указанием страниц. 

3. Текст работы (введение, основная часть, заключение). 



Во введении обосновывается актуальность темы, цели и задачи исследования, 

раскрывается значимость работы. 

Основная часть содержит формулировку объекта и предмета исследования, 

краткий обзор сведений, имеющихся по данной теме, методы исследования, 

определение и описание результатов исследования. 

Заключение содержит основные выводы, к которым автор пришел в процессе 

анализа полученных результатов. 

4. Список использованной литературы и интернет ресурсов. 

5. Приложение, если оно имеется. 

6. Рецензия. 

Объем работы не более 20  страниц, формат А4,  в Word for Windows, шрифт 

14, межстрочный интервал – 1,5 пт. Нумерация страниц – внизу, по центру. 
 

 

7. Критерии оценки 
 

Критерии оценки учебно-исследовательских работ: 

 

- аргументированность, убедительность исследования; 

- соответствие содержания работы заявленной теме, поставленным целям и задачам 

исследования; 

- лаконичность и конкретность изложения материала; 

- достаточность использования методов исследования для решения поставленных 

задач;  

- наличие в работе теоретических обоснований и практических выводов; 

- обоснованность выводов и их соответствие поставленным задачам; 

- наличие и качество наглядного материала; 

- объем использованной литературы; 

- соответствие поставленных целей исследования и конечных результатов. 

 

8. Подведение итогов  и награждение 

 

По итогам конкурса выявляют победителей конкурса (1, 2, 3 место). 

Победители муниципального этапа конкурса «Моя профессиональная карьера» 

определяются в каждой номинации и каждой возрастной группе и награждаются 

дипломами.  Работы  участников Конкурса не возвращаются.  

Награждение победителей будет проходить на муниципальной конференции 

школьников «Дорога в будущее» в апреле 2019 года. 



 Приложение 1  

 
к положению о муниципальном этапе 

конкурса учебно-исследовательских  

работ «Моя профессиональная карьера» 

 

 

 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе конкурса  учебно-исследовательских 

работ  «Моя профессиональная карьера» 

 

№ 

п/п 

Номинация Название 

работы 

Образовательное 

учреждение 

(школа, класс) 

Ф.И.О. автора, 

возраст – полных 

лет), контактный 

телефон автора 

 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

контактный 

телефон 

 

      

      

      

 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 
 

к положению о муниципальном этапе 

конкурса учебно-исследовательских 

работ «Моя профессиональная карьера» 

 
 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Я,________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по  

адресу________________________________________ место регистрации 

_________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________ выдан _______________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных _____________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим 

законным представителем я являюсь, а также моих следующих персональных 

данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес 

регистрации,  паспортные  данные  (далее  -  персональные  данные)  ГБПОУ 

"Нижегородский индустриальный колледж»" (далее – Колледж), для

 оформления всех необходимых документов, требующихся в процессе 

проведения областного конкурса профессиональных достижений 

выпускников СПО "Моя профессиональная карьера",  а также 

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом  с

 учетом действующего законодательства. 
 

         Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Центра письменное заявление. 
 
 

________________ ___________________________ 

/__________________________/ 

дата 

подпись законного представителя 

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, 

отчество 

 
 
 

 

 

 



Приложение 3 

 

к положению о муниципальном этапе 

конкурса учебно-исследовательских 

работ «Моя профессиональная карьера» 

 
 
 

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 

 
 

Я, (ФИО)__________________________________________________________ 

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына 

(дочери) ФИО______________________________________________________, 

участника областного конкурса профессиональных достижений выпускников 

СПО «Моя профессиональная карьера». 
 

 

___________________ дата 

 

_________________________________________ 

/_____________________________/ 

подпись законного представителя 

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, отчество 

 

 

 

 
 


